
Prop. n. 1932/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 343 DEL 04/04/2019 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: ACQUISTO MATERIALI E ATTREZZATURE PER I COMPITI 
ASSEGNATI AL SERVIZIO AMBIENTE E DECORO URBANO - 
AFFIDAMENTO FORNITURA ALLA SOCIETÀ FERRAGRI DI 
PATRIZIA SAU & C. S.N.C. - IMPEGNO DI SPESA – CIG: 
Z1827C0330

IL DIRIGENTE

Richiamati:

-  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  comunale  n  20 del  13/03/2018,  con la 
quale è stato approvato

il  Bilancio  annuale  2018,  il  Bilancio  Pluriennale  2018/2020,  la  Relazione 
Previsionale e programmatica triennio 2018/2020

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di  bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico”;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza 2016/2018; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Vista  la  Legge  n.  145  del  30/12/2018  (legge  stabilità  2019)   che  all’art  1, 
comma 130 modifica l’art. 1 comma 450 della legge n. 296 del 27/12/2006 per 
cui, sono soggetti alla normativa di cui i contratti di acquisto di beni e servizi di 
importo  pari  o  superiori  a  5000,00  euro  e  inferiori  alla  soglia  di  rilievo 
comunitario;

Considerato che il Servizio Ambiente Servizio Ambiente per l’esecuzione degli 
interventi urgenti  non programmabili effettuati dal Servizio, necessità di dover 
 disporre  di  materiali  e  attrezzature  varie  di  piccola  entità,  da  reperirsi   in 
giornata  e  a  prezzi  vantaggiosi  pe  l’Amministrazione,  risulta  indispensabile 
effettuare  gli  acquisti  presso  le  ditte  esistenti  nel  comune  di  Oristano 
maggiormente  dotate  di  assortimento,  consentendo   in  questo  modo  al 
personale addetto di fornirsi degli articoli necessari di volta in volta, evitando 
dispendiose perdite  di  tempo,  che ridurrebbero la  produttività,  l'efficienza e 
l'efficacia del servizio, in contrasto con i principi di buona amministrazione;

Considerato  che previa  ricerca  di  mercato,  finalizzata   all’esecuzione degli 
acquisti sopra accennati è eseguibile presso la Società FERRAGRI di Patrizia Sau 
& C. S.n.c. – via Cagliari 398 09170 Oristano  - P.I. 00722010956; 

Visto il listino prezzi offerto dalla Società  FERRAGRI di Patrizia Sau & C. S.n.c. – 
 con sede in via  Cagliari 398 09170 Oristano  - P.I. 00722010956 e la relativa 
specifica del 22/3/2019 assunta in protocollo al n. 16637, considerato esaustivo 
per le esigenze del servizio scrivente che si allega in copia del presente atto 
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  a  cui  si  farà  riferimento  per  gli 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 acquisti  necessari,  che  verranno  effettuati  di  volta  in  volta  secondo  le 
necessita non programmabili dal Servizio scrivente;

Stimato di dover acquistare nel periodo futuro materiali e piccola attrezzatura 
quali  guanti ,  scope, zappe, rastrelli  e simili  per € 1.000,00 + IVA ovvero € 
1.220,00 IVA compresa;

Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di 
Lavori, Servizi e Forniture è stato acquisito il lotto CIG: Z1827C0330 ;

Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la 
dichiarazione che indica:

-          di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune 
di Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;

-          di  essere a  conoscenza del  disposto  di  cui  all'art.  2,  comma 3,  che 
estende l’applicazione del Codice anche ai collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano 
opere in favore dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  citato  codice  di  comportamento,  la  risoluzione  del 
contratto;

-          di essere consapevole che il mancato rispetto delle clausole contenute 
nei  protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune di 
Oristano costituisce causa di esclusione della gara

-          che la ditta non si avvale dell’apporto lavorativo di alcun ex dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli 
ultimi tre anni e che abbia prestato apporto decisionale per provvedimenti 
adottati o contratti conclusi a favore della medesima;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento 
finalizzato all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non 
sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di 
astensione (vedi comunicazione e-mail del 07.11.2016 – n 02/16);

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 
introdotto  dall’art.  3,  comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, ravvisata la rispondenza 
delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità 
e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

DETERMINA

Di prendere atto di quanto esposto in premessa;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di affidare alla Società FERRAGRI di Patrizia Sau & C. S.n.c. – via Cagliari 398 
09170 Oristano   - P.I. 00722010956 la fornitura di materiali di vario genere e 
caratteristiche, talvolta specifiche, nonché piccola attrezzatura occorrente per 
la gestione tecnica ed amministrativa dei compiti affidati al Servizio ambiente , 
arredo urbano e verde pubblico, per una spesa complessiva di €. 1.220,00 # 
IVA compresa;

Di stabilire, per quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

•  il  fine  che si  intende  perseguire:  fornitura  di  materiali  di  vario  genere  e 
caratteristiche, talvolta specifiche, nonché piccola attrezzatura occorrente per 
la gestione tecnica ed amministrativa dei compiti affidati al Servizio ambiente , 
arredo urbano e verde pubblico;

• l’oggetto del contratto: acquisto materiali  e attrezzature occorrente per la 
gestione tecnica ed amministrativa dei compiti affidati al Servizio ambiente , 
arredo urbano e verde pubblico, il valore economico del contratto: €. 1.189,50 
#, Iva inclusa;

• la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

• le clausole ritenute essenziali: termine fornitura: entro i 5 giorni dall’ordine - 
pagamento corrispettivo: apresentazione fattura secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente;

•  modalità  di  scelta  del  contraente  e  ragioni  di  tale  scelta:  procedura  in 
economia, ai sensi dell'art. 36, del D. Lgs.50/2016 e del regolamento interno 
delle Forniture di Beni e Servizi da eseguire in economia approvato condelibera 
C.C. n. 52 del 31.05.2011, modificato con delibera C.C. n. 64 dell’11.12.2012;

Di dare atto che la spesa è imputata come segue 

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserci
zio

cap/art Importo codice piano 
conti

finanziario
IV° 
liv.

V° liv

9 5 1 103 2019 3720 € 
1.220,00#

1.03.02.
15.005 

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 € 1.220,00# 2019 € 1.220,00#

Di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi 
il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di 
cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le 
mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”, 
pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della 
comunicazione  di  attivazione  di  conto  corrente  dedicato  per  commessa 
pubblica;

Di dare atto che :

ü  L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

ü  L’aggiudicatario  dichiara di  essere a conoscenza che la  violazione dei 
principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di 
risoluzione del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.

ü  L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

Di  dare  atto,  altresì,  che  il  mancato  rispetto  degli  obblighi  di  cui  sopra, 
comporta la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 
comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  tutti  gli  adempimenti  in  merito  alla 
trasparenza amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii;

Di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

